Por outro lado, ainda que se ignore a nulidade apontada acima, a Autuada possui direito à 
isenção concedida pelo art. 384 do supracitado Decreto, tendo em vista que é microempresa 
optante pelo Simples Nacional e as receitas brutas apuradas nos doze meses anteriores a cada 
período de apuração não ultrapassaram R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Transcreve-se: 

Art. 384. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional, cuja 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). 

Assim, não merece prosperar tal autuação, uma vez que, conforme comprovam os 
demonstrativos fornecidos pelo próprio fisco, a empresa, nos 12 (doze) meses anteriores ao 
período apurado, teve receita bruta inferior à R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), preenchendo 
os requisitos do artigo 384 acima transcrito. 

Ademais, é imprescindível considerar que a Autuada, conforme comprova o Contrato Social 
anexo, é microempresa que atua no ramo de comércio de insumos agropecuários e afins, os 
quais, de acordo com o Decreto nº 6.284/97, sofrem isenção de ICMS.

[...]

em 05/04/2016 e somente entregou parte dos documentos conforme Termo de Arrecadação de 
Livros e Documentos (fl. 05), não entregando o livro de Registro de Entradas do exercício 2015. 

Que em relação à alegação da inexistência de sonegação, em virtude de que "teve receita bruta 
inferior à R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais)", constante da fl. 69, informa que a receita 

Bruta Total apurada no mês de Abril de 2015 foi de R$701.714,17 e a receita Bruta Apurada 
nos 12 últimos meses foram de R$13.552,21, acarretando a omissão do ICMS no valor de 

R$7.713,01, conseqüentemente também é devido os ICMS dos meses posteriores ao mês de Abril de